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relvastatakse Kaliningradi raketibrigaad tõenäoliselt alaliselt üm-
ber ISKANDER-M reaketisüsteemile.

Moodsaimate operatiivtaseme relvasüsteemide ümberpaiguta-
misega Läänemere regioonis püüab Vene Relvajõudude juhtkond 
suurendada võimet  takistada juurdepääsu ja tegevusvabadust 
ning valmistuda potentsiaalse sõjalise konflikti puhul sõjateatrit 
isoleerima. Sõjalises planeerimises panustab Relvajõudude juht-
kond endiselt erioperatsioonidele, asümmeetrilistele meetmetele 
ning strateegilisele ja taktikalisele tuumarelvale. Need tegevu-
sed toetavad idanaabri sõjalise planeerimise pikaajalist eesmär-
ki – kompenseerida tavavägede konventsionaalseid puudujääke 
võrdluses NATO-ga ning saavutada sõjaline eelispositsioon Lääne 
strateegilisel suunal.

Lääne strateegilise suuna tähtsustamine sõjaliste võimete paranda-
misel tuleneb Vene Relvajõudude juhtkonna kauaaegsest ohupildist, 
kus peamise vastasena  nähakse USA-d ja NATO-t. NATO mistahes 
tegevus või tegevusetus seda maailmavaadet tõenäoliselt ei muu-
daks. Kremli jutt sellest, et Venemaa alustas oma sõjalise võimeku-
se suurendamist Balti operatiivsuunal NATO suurema tähelepanu 
ja kohaloleku tõttu Läänemere regioonis pärast 2014. aasta Walesi 
ja 2016. aasta Varssavi tippkohtumise otsuseid, ei vasta tõele. Vene-
maa relvajõud on Lääne sõjaväeringkonda järjekindlalt tugevdanud 
juba kümmekond aastat. Selle aja jooksul on Lääne sõjaväering-
kond olnud esmatähtis nii ümberrelvastamisel moodsale tehni-
kale (sealhulgas said Lääne sõjaväeringkonna üksused esimestena 
näiteks S-400 õhutõrjesüsteemid, ISKANDER-M raketisüsteemid, 
Stereguštši klassi korvetid ja Su-34 hävitajad), kui ka uute üksuste 

Iskander raketid Punasel 
väljakul Moskvas.

RIA Novosti/Scanpix
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ja väejuhatuste loomisel – Lääne sõjaväeringkond oli esimene, kus 
taastati diviisid, näiteks 2. motolaskurdiviis ja 4. tankidiviis, ning 
tankiarmee – 1. tankiarmee loodi 2014. aastal.

Venemaa relvajõud reageerivad NATO täiendavale kohalolekule 
regioonis pigem taktikaliste aktsioonidega, eelkõige on aktiveeru-
nud luuretegevus ning provokatiivsed manöövrid, näiteks Kali-
ningradi Su-24 pommitajate madallennud üle USA hävitaja USS 
Donald Cooki 11.04.2016.

Jätkuvalt on Venemaa Relvajõudude üks suurimaid probleeme 
kvalifitseeritud personali (lepinguliste sõjaväelaste, noorem-
spetsialistide) nappus. Maksimaalselt üks pataljon igast maaväe 
manööverbrigaadist on täielikult või suures osas mehitatud le-
pinguliste sõjaväelastega. Ainult õhudessantväed ja eriüksused 
on paremini komplekteeritud.

Lääne sõjaväeringkond koos õhudessantvägedega on suuteline 
kiireks regionaalseks konfliktiks ühel operatiivsuunal välja pa-
nema maksimaalselt 30–34 pataljoni taktikalist gruppi (s.o suu-
rusjärgus 20 000 – 30 000 sõjaväelast). Maaväeüksusi toetab Lää-
ne sõjaväeringkonnas 2 suuremat, 6 keskmist ning 23 väiksemat 
lahingulaeva, 4 suurt dessantlaeva, 2 allveelaeva, umbes 120 hä-
vituslennukit, 70 ründelennukit ja 120 helikopterit. Laiem sõjali-
ne konflikt nõuab pikemat ettevalmistusaega, sealhulgas vägede 
juurde toomist Kesk- ja Lõuna sõjaväeringkonnast või reservväe-
laste mobilisatsiooni. Vene relvajõudude tegevusvabadust maail-
mas pärsivad praegu lõpetamata konfliktid Süürias ja Ukrainas.

Majanduslikud probleemid on sundinud Venemaad kaitsekulutusi 
mõnevõrra vähendama. Venemaa riigieelarve aastateks 2017–2019 
näeb ette kaitsekulutuste vähenemist 2,7–2,8 trln rublani (40–41 
mld eurot).17 Lühiajalised muudatused kaitse-eelarves ei mõjuta 
otseselt sõjalist võimekust, kuna rahastamise vähendamine mõ-
jutab sõjatööstust tavaliselt viitega. Senine sõjaline võimekus säi-
lib vaatamata ajutistele rahastamisraskustele, ning juba tellitud 
ja ehitatavad relvasüsteemid antakse relvajõududele üle. Relvas-
tuse hangete ning suurte taristuprojektide vähendamiseks peak-
sid eelarvekärped olema pikemaajalised. Praegu loodab Venemaa 
juhtkond, et majandusraskused on ajutised.

17	  2016. aasta riigieelarve esimeses versioonis oli kaitsekulutusteks planeeritud 

3,1 trln rubla. 
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Ukraina kriis ja Lääne sanktsioonid on mõjutanud sõjalaevade 
ehitust. Tuumaallveelaevade ja abilaevade tootmine kulgeb küll 
enam-vähem plaani kohaselt, kuid näiteks majandussanktsiooni-
dest tingitud raskused jõuseadmete tarnimisel on mõjutanud mõne 
suure pealveelaeva valmimist. See ei takista aga Vene sõjalaevasti-
kul aasta-aastalt aktiivsemaks muutumast ega sooritamast sõjalisi 
või jõunäitamise operatsioone nii lähiregioonides kui ka kaugetes 
mereregioonides.

Vaatamata majanduslikele probleemidele on sõjandus Venemaa eel-
arves endiselt suuruselt teine kuluartikkel, mis ainuüksi Venemaa 
ametlikel andmetel18 moodustab 3,7% SKP-st. Neljas kuluartikkel 
riigieelarves on sisejulgeolek, mille alla kuulub ka Rahvuskaa-
rt (endised siseväed).19 2016. aastal muudeti riigieelarve koodeksit 
ning anti eelarve eest vastutavale rahandusministrile õiguse muu-
ta riigieelarve kulude jaotust 10% ulatuses otsustuskorras, läbima-
ta eelarve menetlust. Rahandusminister võib eelarvet muuta juhul, 
kui seda on vaja riigi sõjalise või sisejulgeoleku, sealhulgas luure-
tegevuse tagamiseks.

Venemaa otsese sõjalise ründe oht NATO liikmesriikidele 2017. 
aastal on madal. Arvestades asjaolu, et Venemaa valitsuse näol on 
tegemist autoritaarse režiimiga, ei saa siiski täiesti välistada ohtu, 
et Venemaa juhtkond teeb strateegilise valearvestuse ja otsustab 
proovile panna NATO kollektiivkaitse toimimise. Vene režiimil on 
pealegi vaja alati esiplaanil hoida välisvaenlase kuvandit, et juhtida 
tähelepanu kõrvale riigisisestest probleemidest ning summutada 
ühiskonna demokraatiataotlusi. Venemaa Relvajõudude aktiivsus 
on 2017. aastal tõenäoliselt kõrge. Arvatavasti jätkuvad ootama-
tud ulatuslikud lahinguvalmiduse kontrollid. Suurimat aktiivsust 
võib oodata 2017. aasta septembris, suurõppuse „Zapad – 2017“ ajal. 
Õppuse raames harjutatakse tõenäoliselt regionaalset konflikti 
NATO-ga Läänemere regioonis. Vene sõjalaevastik demonstreerib 
ka edaspidi oma kohalolekut maailmamerel, varustab intensiivselt 
meritsi Süürias paiknevat väekontingenti. Tõenäoliselt jätkub 
Vene relvajõudude grupeeringu tugevdamine ning uute üksuste 
loomine Arktika piirkonnas, Krimmis ja Kaliningradis.

18	 Venemaa riiklikud kulutused sõjandusele ei ole läbipaistvad. SIPRI metoodika 

järgi on kaitsekulutuste osakaal hinnanguliselt kuni 5,4%.

19	 Esimene kuluartikkel Venemaa föderaaleelarves on sotsiaalkulud.
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Vene sõjatööstuskompleks

Nõukogude Liidu lagunedes päris Venemaa Föderatsioon hinnan-
guliselt 80% kokkuvarisenud suurvõimu sõjatööstuse mahust.20 

Samas oli Venemaa suuteline tootma üksnes 20% NSV Liidu rel-
vasüsteemidest ilma tootmissisenditeta teistest liiduvabariikidest. 
Väljaspool Vene NFSV-d paiknes sõjatööstus peamiselt Ukrainas ja 
Valgevenes, ülejäänud liiduvabariikide panus sõjatööstuskomplek-
si (STK) piirdus peamiselt allkomponentide tootmisega. NSV Lii-
du tuumarelvakompleks paiknes tervenisti Venemaal, mis päris 
maailma suurima tuumarelvatootmise võime terviklikul kujul. 
Pärast NSV Liidu lagunemist tehtud ponnistused Vene STK sõl-
tuvussidemete katkestamiseks Ukraina ja Valgevene sõjatööstu-
settevõtetega on jõudnud lõppfaasi, kuigi osa sidemeid püsib veel 
hinnanguliselt 3–4 aastat.21

1990. aastate majandusraskused viisid Vene sõjatööstuse süga-
vasse kriisi. Relvastuse tootmismaht vähenes üle kümne korra 
ning sõjatööstuskompleksi töötajate arv kahanes 6,5  miljonilt 
2 miljonile. Sel ajajärgul suutsid Vene STK tööstuslikku baasi 
napilt üleval hoida ebaregulaarsed toetused, minimaalsed riik-
likud tellimused näiteks proovipartiide mahus, lootuses toot-
mistsüklid käigus hoida, ning üksikutele platvormidele kes-
kendunud relvaeksport. Sõjatööstuse sügavaim punkt oli 2000. 
aastal, kui tootmismaht oli 5–7% 1991. aasta tasemest, valdav 
osa sellest eksporttellimused. Vene relvajõudude varustamine 

20	Vene sõjatööstussektor hõlmab 1300–2000 ettevõtet, pakkudes tööd 2 miljonile 

töölisele, mis on 2,7% kogu Venemaa tööjõubaasist ning 10% tööstuslikus toot-

mises hõivatud inimestest.

21	 Valgevene sõjatööstus on Venemaale tarninud raketikomplekside kandurmasi-

naid, mobiilsete juhtimispunktide sidesüsteeme, mikroelektroonika tootmis-

masinaid ning soomusmasinate optoelektroonikat. Ukraina sõjatööstusettevõt-

ted on Venemaad varustanud peamiselt sõjalaevade, helikopterite ja tiibrakettide 

turbiinidega, ballistiliste ja kosmoserakettide juhtimisblokkidega, elektroonilise 

luure satelliitidega, õhk-õhk tüüpi rakettide ja rakettide otsingusensoritega ning 

transpordilennukitega. Vene sõjatööstus pole veel suutnud asendada Ukraina 

päritolu (pealvee) sõjalaevade ajamisüsteeme ning mõnede ballistiliste raketti-

de juhtimisblokkide mooduleid. Sõltumatu tootmisvõimekuse saavutamine on 

realistlik aastatel 2018–2020.
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konventsionaalse relvastusega oli 1990. aastate keskpaigaks pea-
aegu lakanud, sõjatööstuskompleksi töötajate keskmine vanus 
oli tõusnud 58 aastani ning tootmisliinide amortisatsioon koos 
tehnoloogiate kadumisest tekkinud „pudelikaeltega“ piiras toot-
misvõimsused murdosale 1991. aasta mahust. 2000. aastaks oli 
Vene sõjatööstuskompleks jõudnud pöördumatust lagunemisest 
vähem kui kümnendi kaugusele.

Aastatel 2000–2010 viidi ellu kiratseva sõjatööstuse restruktu-
reerimisprogramm. Kogu sektorit hõlmava reformi tuum seis-
nes uurimisinstituutide, konstruktoribüroode ja sõjatehaste 
konsolideerimises vertikaalsete tööstuskonglomeraatide22 üm-
ber. Taristu uuendamine ja tootmisahelate taastamine eemaldas 
järk-järgult seeriatootmist takistanud „pudelikaelad“.

2011. aastaks oli Venemaa sõjatööstuskompleksi lagunemine 
peatatud, struktuurireform suures osas lõpetatud ning mate-
riaal-tehnilist baasi moderniseeriti laialdaselt. Reformide tu-
lemusena oli taastatud 50% „kaotatud kümnendil“ minetatud 
tootmisvõimsustest, uuendatud märkimisväärne osa tootmisva-
henditest, stabiliseeritud töötajate arv 2 miljoni juures ning see 
oli läbinud märkimisväärse noorenemiskuuri nii, et 2012. aas-
taks oli STK töötajate keskmine vanus langenud 58-lt 46-le.

22	Almaz-Antei (õhutõrjekompleksid), Ühendatud Lennukitootmiskontsern, Ühen-

datud Laevaehituskontsern, Ühendatud Mootoritootmise Kontsern, Sozvezdie 

(side- ja juhtimissüsteemide kontsern) jmt valdusfirmad koondasid kõik teatud 

tüüpi militaarsüsteemi tootmises tegevad sõjatööstusettevõtted.

Irkuti lennukitehase 
tootmisliin.

http://eng.irkut.com



Seeriatootmise võime relvaliikide lõikes varieerub praegu olulisel 
määral – suure tootmismahu on saavutanud näiteks õhutõrjesüs-
teemid, taktikalised lahingulennukid, raketikompleksid, trans-
pordi- ja lahingukopterid. Uue põlvkonna maaplatvormide, suurte 
pealveelaevade ja strateegiliste lahingulennukite tootmisahelaid 
alles formeeritakse. 2016. aasta seisuga on sõjatööstus sellisel ta-
semel, et suudab Vene Relvajõudude ambitsioonika relvastusprog-
rammi täita, kuigi mitte soovitud ajalistes raamides.

Tähtsus geopoliitilises kontekstis

Venemaa on üks väheseid riike, kellel on võime suures osas ise-
seisvalt välja arendada ning toota uue põlvkonna õhu-, maa-, 
mere-, kosmose- ning tuumarelvastust. Kuigi NSV Liidu geostra-
teegiline potentsiaal ei kandunud täiel määral üle Venemaale, ta-
gab sõjatööstus uurimisinstituutide, konstruktoribüroode, sõjate-
haste ning tooraine ja erimaterjalide ressursside toel Venemaale 
suutlikkuse arendada sõltumatut militaarvõimekust. Analoogne 
võimekus on maailma tööstusriikidest üksnes Ameerika Ühend-
riikidel ning keskpikas perspektiivis väljaarendamisel Hiina Rah-
vavabariigis. Euroopas suudetakse kõrgtasemelist relvastust välja 
arendada üksnes riikide koostöös ning sedagi mitte kogu relva-
süsteemide spektris.
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Vähe on relvaplatvorme, mille väljaarendamisel on Vene STK-l olu-
lisi puudujääke disaini, arendustöö või tootmismahu osas – seda 
esineb lennukikandjate ning suurte dessantlaevade, relvastatud 
mehitamata droonide ning teatud tüüpi militaarsatelliitide puhul. 
Ajamite, sensorite ning pardarelvastuse tootmises on Vene STK 
sõltumatu, suurim kitsaskoht on vaid jätkuv võimetus toota Uk-
rainast sõltumatult lahingulaevade turbiine. Baaskomponentide 
tasemel sõltub Vene sõjatööstus endiselt teatud määral importtoo-
dangust, ent see sõltuvussuhe väheneb pikkamööda. Vene sõjatöös-
tuse märkimisväärseim mahajäämus on mikroelektroonika sekto-
ris, mis on peamine pärssiv faktor uue põlvkonna relvaplatvormide 
väljatöötamisel ning seeriatootmisel.

Geopoliitilises kontekstis toimib sõjatööstus ühe instrumendina, 
mis võimaldab Kremlil mõjutada protsesse maailmaareenil. Vene-
maa suunab strateegilist tasakaalu mõjutavad relvatarned ja mi-
litaarsed tehnoloogiasiirded läbimõeldult riikidesse, mida ta tahab 
Lääne välispoliitiliselt orbiidilt kaugemale nihutada. Niimoodi toi-
mides loob sõjatööstus Venemaale kasulikke ühepoolseid sõltuvus-
sidemeid, kuna keerukate relvasüsteemide hooldusega kliendid 
ilma Vene STK-ta hakkama ei saa. Peale selle on STK välisvaluuta 
hankimise allikas, kuna see on Venemaa üks väheseid tööstusliku 
tootmise sektoreid, mille toodang on maailmaturul konkurentsi-
võimeline.
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Venemaa relvajõud Ukrainas

Sõjaliste interventsioonide, ebastabiilsuse ja külmutatud konflik-
tide abil püüab Venemaa juhtkond takistada Ukraina ja teiste rii-
kide lahkumist Venemaa taotletavast mõjusfäärist ning takistada 
nende integreerumist lääneriikidega. Donbassi konflikti kohta on 
mõiste „külmutatud konflikt“ ebatäpne. Tegemist on vägagi ak-
tiivse konfliktikoldega, kus Venemaa kontrollib otseselt sõjatege-
vuse intensiivsust. Venemaa Relvajõududes 2015. ja 2016. aastal 
formeeritud uued üksused Ukraina põhja- ja kirdepiiril sunnivad 
Ukraina relvajõude oma niigi piiratud ressursse Donbassi konf-
liktialalt mujale hajutama.

Ukraina väed seisavad Donbassis silmitsi Vene Relvajõudude 1. ja 2. 
armeekorpusega, mis on maskeeritud separatistide maakaitseük-
susteks. Tegelikult on see raskerelvis kuni 35 000-meheline Vene 
ekspeditsioonivägi, mille põhijõu moodustavad Venemaa kodani-
kud23, mitte okupeeritud aladelt värvatud ja sundmobiliseeritud 
elanikud. Korpuste ohvitserid on valdavalt Venemaa regulaarväge-
dest rotatsiooni korras Ida-Ukrainasse teenima saadetavad sõjaväe-
lased. Seda väekontingenti juhivad ja varustavad Vene Relvajõud. 
Kaks armeekorpust moodustavad Vene vägede esimese ešeloni Uk-
raina suunal, mille ülesanne on kaitsta vallutatud alasid ning hoida 
Ukraina riiki ja ühiskonda pideva sõjalise surve all. Venemaal, pii-
riäärses Rostovi oblastis paikneb aga n-ö teine ešelon, mis koosneb 
Vene regulaarvägede kohalikest üksustest. Nende ülesanne on hei-
dutada ning vajadusel sekkuda, kui Ukraina Relvajõud peaksid üri-
tama Donbassi tagasi vallutada. Seega kontrollib Venemaa täielikult 
sõjalist eskalatsiooni Donbassis ning relvarahust kinnipidamine 
sõltub täielikult Venemaa tahtest. Kui Kremlil on tarvis survet Uk-
rainale suurendada, siis sõjategevus Ida-Ukrainas ägeneb. Kui aga 
on vaja demonstreerida rahvusvahelisel areenil konstruktiivsust, 
siis relvarahurikkumised vähenevad.

Venemaa kasutab konflikti Donbassis ka uute relvasüsteemide ja 
eritehnika katsetamiseks reaalses sõjaolukorras ning sõjaväelastele 

23	 Okupeeritud piirkondades loodud 1. ja 2. armeekorpuse isikkoosseisus on u 70% 

Venemaa kodanikke.
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lahingukogemuse andmiseks. Venemaa on Donbassis rakendanud 
sõjatehnikat, mida ei ole kunagi eksporditud ning mis ei ole olnud 
Ukraina relvajõudude arsenalis. Ennekõike puudutab see kõrgteh-
noloogilisi raadioelektroonilise võitluse vahendeid ja mehitamata 
lennumasinaid (UAV), mille kasutamist on Ida-Ukrainas korduvalt 
täheldatud.

Ukraina tegi 2016. aasta jooksul pingutusi oma relvajõudude võit-
lusvõime parandamiseks. Demobiliseeritud on 2015. aastal neljan-
da, viienda ja kuuenda osalise mobilisatsioonilainega teenistusse 
kutsutud sõjaväelased, kes on valdavalt asendatud lepinguliste sõ-
javäelastega. Ukraina Kaitseministeeriumi andmetel on 2016. aasta 
jooksul igas kuus sõlmitud 6000 uut lepingut teenistust alustavate 
sõjaväelastega.

Poliitiline olukord okupeeritud Ida-Ukrainas

Viimase aasta jooksul on Venemaa oluliselt tugevdanud haaret 
Donbassi nn rahvavabariikides – paljud separatistide sõjapealikud 

Vene okupatsiooniväe 
struktuur Ida-Ukrainas.
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ja liidrid on tapetud või lahkunud ning need on asendatud uute, 
Moskva huvidega rohkem arvestavate inimestega.

Donbassi okupeeritud aladest on kujunenud seadusetuse ja oma-
voli piirkond. Venemaa määratud valitsejate võitlus võimu ja oma-
kasu nimel on kaasa toonud verised arveteõiendamised. Ükski 
seadus sõjardite kontrolli all olevale territooriumile ei ulatu, seega 
selgitavad võimutsejad omavahelisi suhteid vägivalla ja omakohtu 
abil. Atentaadid, kadumised ja tapmised on muutunud igapäeva-
seks. Atentaadi tagajärjel hukkunud sõjapealikku Arseni Pavlo-
vit ülistati sangarina, vaatamata sellele, et ta oli uhkusega tun-
nistanud oma käega sõjavangide tapmist. Paraku ei jää Donbassi 
olukorraga seonduvad julgeolekuohud ainult lokaalseteks. Lennu 
MH17 allatulistamine on kurb näide sellest, milline julgeolekuoht 
on Donbassi destabiliseerimine Venemaa poolt.

Minski rahuprotsessis poolte eesmärgid lahknevad – Euroopa Jul-
geoleku- ja Koostööorganisatsioon (OSCE) tahab seada teed rahu 
poole ja Ukraina taastada keskvõimu kontrolli okupeeritud alade 
üle, kuid Venemaa juhtkond kasutab Minski protsessi konflikti käi-
mas hoidmiseks.

Donbassi konflikti väljavaade 2017. aastaks on muutumatu. Konflik-
ti kestmine suurendab Venemaa kindlust, et Ukraina ei integreeru 

Okupeeritud aladest 
on kujunenud 
seadusetuse ja 

omavoli piirkond.

Okupeeritud 
territoorium 

Ida-Ukrainas ja 
annekteeritud Krimm 

Lõuna-Ukrainas.
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Lääne struktuuridesse. Tõenäoliselt jääb sõjaline aktiivsus üldiselt 
madalaks, varieerudes vastavalt Venemaa soovile mingil hetkel 
survet avaldada. Ukraina konfl iktile sõjalist lahendust  tõenäoli-
selt ei taotle, kuna Venemaa on näidanud võimet ning valmisolekut 
sellised katsed väärata. Venemaa eesmärk on Ukrainat kurnata ja 
diskrediteerida, et sillutada teed Ukrainat kontrollida võimaldavate 
mehhanismide loomisele.

Sotsiaal-majanduslik olukord Ida-Ukrainas ja Krimmis

Lahingutegevuse tagajärjel on Ida-Ukrainas mitmel pool tekkinud 
pikaajalisi tõrkeid vee-, elektri- ja gaasivarustuses. Hävinud on suur 
osa elumajadest, mõnel äärmuslikul juhul, nagu näiteks Debaltse-
ves, on peaaegu kõik hooned hävinud või elamiskõlbmatud.

Konfl iktieelsest 4 miljonist elanikust oli 2016. aasta augusti seisuga 
okupeeritud aladele jäänud vaid umbes 3 miljonit inimest, ligi poo-
led neist pensionärid. Nende ainus sissetulekuallikas on pension 
ja sotsiaalabi, mida võimud maksavad ebaregulaarselt. Kuigi 2014. 
aasta detsembris katkestas Ukraina keskvalitsus sotsiaaltoetuste 
ja abiraha eraldamise okupeeritud territooriumile, saab osa seal 
elavatest inimestest endiselt pensioni ja sotsiaalabi Ukrainalt.  Sel-
leks on paljud Ida-Ukraina elanikud end registreerinud riigisiseselt 
ümberasustatud isikutena Ukrainas väljaspool okupeeritud terri-
tooriumi.

Kiievi Rahvusvahelise Sotsiaaluuringute Instituudi teatel oli 2016. 
aasta oktoobri lõpu seisuga Ida-Ukraina okupeeritud aladel kõige 
suurem puudus ravimitest, toiduainetest ja majapidamistarvetest. 

Ukraina Relvajõudude 
kaotused Ukraina 
Rahvusliku Julgeoleku- ja 
Kaitsenõukogu (RNBO) 
pressikeskuse andmetel, 
relvarahu rikkumised 
terrorismivastase 
operatsiooni (ATO) staabi 
pressikeskuse andmetel.

Ukraina relvajõudude kaotused ja relvarahu 
rikkumised Donbassis
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Kuigi Venemaa Eriolukordade Ministeeriumi andmetel koosneb 
nende humanitaarabi valdavalt just eelnimetatust, varastavad nn 
rahvavabariikide liidrid selle tihtipeale ära. Meditsiiniasutustel na-
pib ravimeid, nii et patsiendid peavad ise protseduuride eest maks-
ma. Suuri probleeme on eriti meditsiiniteenuste kättesaadavusega.
Väiksemaid ettevõtteid on okupeeritud Ida-Ukraina aladel 2014. 
aastast saadik  omastanud okupatsioonivõimud. Ka sealsed suuret-
tevõtted on pidanud tegevust piirama.

Ukraina rakendatud blokaadid Krimmile (kaubandus, elekter, vesi) 
on vähehaaval tekitanud kohalikus elanikkonnas rahulolematust 
uute võimudega. Elukvaliteet on langenud ning rahul ei olda toi-
duainete hindade tõusuga. Oluliselt on vähenenud turism, mis on 
olnud Krimmi majanduse väga oluline osa.

Paljud Donetski ja 
Luganski oblasti 

okupeeritud aladel 
tegutsenud ettevõtete 

esindused hakkasid 
pärast seda, kui 

okupatsioonivõimud need 
omastasid, tegutsema 

„uute“ kaubamärkide all.

www.62.ua
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Venemaa sekkumine Süürias

Venemaa jätkas oma relvajõududega osalemist Süüria konfliktis, 
vaatamata president Putini 2016. aasta märtsis antud lubadusele 
suurem osa vägedest Süüriast välja viia. 2016. aasta lõpu seisuga oli 
Süürias endiselt Vene relvajõudude umbes 40 hävituslennukist, 20 
helikopterist ja ligi 5000 sõjaväelasest koosnev kontingent. Vene-
maa on Süüriasse üles seadnud ka õhutõrjevõrgustiku oma mood-
saimatest õhutõrjesüsteemidest S-400 ja „Pantsir“ ning kaldakaitse 
raketisüsteemid. Ühtlasi kasutavad Vene Relvajõud Süürias taktika-
list raketisüsteemi Iskander-M ja täheldatud on ka termobaarilise 
raketiheitesüsteemi Solntsepjok kohalolu. Süürias tegutsevad Vene 
sõjalised eraettevõtted, mis pakuvad sisuliselt palgasõdurite teenust.

2016. aasta oktoobris viisid Venemaa Relvajõud Tartusi mobiilse õhu-
tõrjesüsteemi S300VM. See tiibrakettide vastase võitluse võimega 
süsteem kujutab endast täiendavat heidutusmeedet lääneriikide sõja-
lise sekkumise vastu. Oktoobris saatis Venemaa merevägi Vahemere-
le lennukikandjagrupi, mille koosseisus on Venemaa ainukene lennu-
kikandja Admiral Kuznetsov, raske-aatomiraketiristleja Pjotr Veliki, 
suur allveetõrjelaev Severomorsk, kaks aatomiründeallveelaeva ja 
üks diiselallveelaev. Vene sõjalaevastiku alused jätkasid patrulltee-
nistust Vahemerel ning operatsioone Süüria meritsi varustamiseks.

Venemaa välispoliitiline ja sõjaline narratiiv reklaamib aktiivset 
võitlust terroriorganisatsiooniga Islamiriik (IS), kuid tegelikult ei 
ole selles vallas tulemust – IS-i kontrollitav ala vähenes aasta jook-
sul ainult Süüria põhjaosas, kus islamiradikaalid on vastamisi hoo-
pis kurdidega. Just IS-i vastase võitluse teema jääb veidi tumestama 
Moskvale Süüria-küsimuses üldiselt edukat 2016. aastat. Nimelt 
vallutas IS 11.12.2016 taas Palmyra. See oli Moskvale erakordselt 
piinlik sündmus, kuna Palmyra vabastamisest IS-i käest veidi roh-
kem kui pool aastat varem, 2016. aasta märtsi lõpus, oli Venemaa 
teinud suure meediatsirkuse.

IS-i vastase võitluse asemel oli Vene vägede peamine saavutus taktika-
lises plaanis 2016. aastal Süüria valitsusvägede lüüasaamise ärahoid-
mine ning seejärel Hezbollahi ja teiste šiiidi paramilitaarsete üksuste 
pealetungi toetamine relvastatud opositsiooniliste grupeeringute 
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vastu eelkõige Aleppos. Aleppo langemine Bashar al-Assadi režiimi 
kätte on nii režiimile kui ka Venemaale ja Iraanile märkimisväärne 
propagandavõit, kuid see ei lõpeta relvastatud opositsiooniliste gru-
peeringute võitlust režiimi vastu mujal Süürias. Samas tuleb märki-
da, et võit Aleppos vähendab relvastatud opositsiooniliste grupeerin-
gute võimet avaldada survet režiimi tuumikaladele ja tugevdab seega 
al-Assadi režiimi positsioone Süüria konfliktis. Kahtlemata väheneb 
seetõttu oluliselt ka al-Assadi režiimi valmidus leppida poliitilise 
kompromissiga Süüria tuleviku küsimuses.

Kuigi Vene õhujõud reklaamivad täppisrelvastuse kasutamist Süü-
rias, on valdav enamik seal kasutatud lennukipommidest siiski n-ö 
rumalad pommid. Seetõttu on Venemaa õhurünnakute tagajärjeks 
väga suured tsiviilkaotused. Rünnatud on ka mitut haiglat.24

Venemaa kasutab oma relvajõudude osalemist Süüria konfliktis pea-
miselt poliitilistel eesmärkidel, et näidata oma kohalolekut ja vajalik-
kust maailma konfliktikolletes. Ühtlasi annab Süüria konflikt Vene 
relvajõududele võimaluse katsetada oma relvastust sõjatingimustes 
ning saada sellega täiendav müügiargument potentsiaalsetel eksport-
turgudel. Seega ei aita Venemaa interventsioon kuidagi kaasa rahvus-
vahelisele võitlusele terrorismiga, vaid pigem destabiliseerib niigi hab-
rast julgeolekusituatsiooni Lähis-ida regioonis.

24	2016. aasta 30. septembril möödus aasta Venemaa otsesest sekkumisest Süürias 

ja sellega seoses teatas Süüria Inimõiguste vaatlusekeskus, et aasta jooksul on 

Venemaa õhurünnakutes hukkunud üle 9300 inimese, sh umbes 3800 tsiviilisi-

kut ja umbes 5500 relvastatud opositsiooniliste grupeeringute, aga ka nn Isla-

miriigi võitlejat. Vaatluskeskuse direktori Rami Abdel Rahmani sõnul võib Ve-

nemaa õhurünnakutes hukkunute arv olla suuremgi, kuna paljudel juhtudel ei 

ole teada, millise riigi õhujõudude lennukite rünnakus on inimesed hukkunud. 

Umbes 20 000 tsiviilisikut on saanud Venemaa õhurünnakutes haavata.

Aleppo langemine 
Bashar al-Assadi 
režiimi kätte on 
nii režiimile kui 

ka Venemaale 
ja Iraanile 

märkimisväärne 
propagandavõit, 

kuid sellega ei 
lõpe relvastatud 

opositsiooniliste 
grupeeringute 

võitlus režiimi 
vastu mujal Süürias.

Mai 2016. Valeri Gergijev ja 
Peterburi Maria teatri or-
kester esinemas Palmyras. 
Telesilla vahendusel osales 

ka Vladimir Putin.

TASS/Scanpix



55

Venemaa välispoliitilised huvid Süürias

Venemaa on edukalt täitnud Süüria konflikti sekkumise peamise 
eesmärgi – väljuda isolatsioonist, kuhu ta oli sattunud Ukraina 
kriisi tagajärjel, ning muutuda Ameerika Ühendriikidele läbi-
rääkimispartneriks. Venemaa sekkumine Süürias iseloomustab 
Moskva taktikat lahendada tekkinud probleeme millegi uue „laua-
le toomisega“. Seejuures on Venemaa saavutanud olukorra, kus 
Süüria konflikti mistahes lahendus on ilma Moskva osaluseta 
võimatu.

Venemaa teine, laiem eesmärk – kinnistuda globaalsel areenil 
tegutseva jõuna – on Süürias sekkumisega samuti osaliselt täi-
detud, kuna ressursside piiratuse tõttu on Moskva keskendunud 
geopoliitiliselt olulisele Lähis-Idale ja loodab selle kaudu osaleda 
globaalsetes protsessides. Raske on uskuda, et Venemaa ja Iraan 
loobuksid Süüria praegust režiimi toetamast, arvestades sõjalisi 
pingutusi, mida mõlemad riigid on teinud selle tugevdamiseks, 
isegi juhul kui Bashar al-Assadi väljavahetamise osas õnnestuks 
rahvusvaheline kokkulepe saavutada ning sellega nõustuksid ka 
Moskva ja Teheran. Moskva strateegilistes huvides on sõjaväebaa-
side säilimine Süürias. Praegune Süüria režiim on aga see jõud, 
kes annab Vene baasidele legitiimsuse.

Venemaale on pikas perspektiivis intensiivse sõjategevuse jätku-
mine Süürias ebasoovitav, selle asemel tahaks Moskva järkjärgulist 
deeskalatsiooni. Esmapilgul tundub, et kõik trumbid oleksid just-
kui Moskva käes. Tegelikult on aga Süüria konflikti osapoolte väga 
erinevate ja ühildamatute eesmärkide tõttu Venemaal erakordselt 
raske deeskalatsiooni saavutada.

Venemaa kasutab 
oma relvajõudude 
osalemist Süüria 
konfliktis peamiselt 
poliitilistel eesmär-
kidel, et näidata 
oma kohalolekut ja 
vajalikkust maailma 
konfliktikolletes. 
Venemaa intervent-
sioon ei aita kuidagi 
kaasa rahvusvaheli-
sele võitlusele terro-
rismiga, vaid pigem 
destabiliseerib niigi 
habrast julgeolekusi-
tuatsiooni Lähis-ida 
regioonis.

Venemaale on pikas 
perspektiivis inten-
siivse sõjategevuse 
jätkumine Süürias 
ebasoovitav, sel-
le asemel tahaks 
Moskva järkjärgu-
list deeskalatsioo-
ni. Kuna Süüria 
konflikti osapoolte 
eesmärgid on väga 
erinevad ja ühilda-
matud, siis on Ve-
nemaal väga raske 
seda saavutada.

11.12.2016 põgenesid 
Vene ja Süüria sõdurid 
Palmyra sõjaväebaasist 
terrorirühmituse IS 
rünnaku eest. Fotol 
sõduritest maha jäänud 
söökla.
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Terrorirühmituse Islamiriik

„kalifaadi“ allakäik

Nn Islamiriik (IS)25 sattus 2016. aastal Süürias ja eriti Iraagis üha 
suurema surve alla. Ameerika Ühendriikide juhitud koalitsioon 
on alates rünnakute algusest 2014. aastal sooritanud Iraagis üle 
9600 ja Süürias üle 5000 õhurünnaku IS-i vastu. Juba 2015. aastal 
kaotas IS enda valduses olevast territooriumist 14% – see vähenes 
90 800 km2-lt 78 000 km2-le. 2016. aastal IS-i kontrolli all oleva ter-
ritooriumi vähenemine jätkus üha kasvavas tempos, mis aga veel-
gi olulisem, puudutas strateegiliselt üliolulisi piirkondi ja asulaid. 
Märkimisväärseim kaotus IS-ile oli 2016. aasta septembris otsekon-
takti kaotamine Türgi piiriga, mis oli IS-i olulisim ühenduskanal 
välismaailmaga. Kõikide IS-ile osaks saanud löökide juures on kõi-
ge tähtsam, et IS ei suuda enam toimuvat enda kasuks pöörata ja 
on üksnes aja küsimus, millal IS praegusel kujul, s.o territooriumit 
kontrolliva organisatsioonina Iraagis ja Süürias olemast lakkab.

See ei tähenda aga veel IS-i kadumist ajaloo prügikasti. „Kalifaa-
di“ likvideerimise korral Süürias ja Iraagis läheb IS põranda alla 
ja kavatseb jätkata võitlust geriljataktikaga, muutudes traditsiooni-
liseks terroriorganisatsiooniks. Sellele viitas juba 2016. aasta mais 
toimunud muutus IS-i retoorikas, mille kohaselt IS-ile ei ole enam 
oluline territoorium, vaid ideoloogia. Kohalikku päritolu võitlejad 
jäävad ka pärast kalifaadi likvideerimist Süüriasse ja Iraaki. See-
ga isegi pärast seda, kui Raqqa Süürias ja Mosul Iraagis on IS-ist 
vabastatud, jääb terroriorganisatsioon sellesse regiooni vähemalt 
mõneks ajaks alles. Veelgi enam, IS-il on Ameerika Ühendriikide 
Rahvusliku Terroritõrjekeskuse andmetel rakukesi 18 riigis üle 
maailma, allorganisatsioone Liibüas, Egiptuses, Somaalias, Bang-
ladeshis, Indoneesias, Filipiinidel ning Afganistanis ja Pakistanis. 
Hoolimata tagasilöökidest Süürias ja Iraagis ei ole vähenenud IS-i 
ülemaailmne haare ja võime korraldada terroriakte.

25	 IS on välja kasvanud al-Qaidast Iraagis. Süüria muutumisega kõige tähtsamaks 

džihaadi võitlustandriks kasvas rühmituse tähtsus ja enesehinnang, mis viis 

lõheni al-Qaida tuumikuga. Enne kalifaadi väljakuulutamist 29.06.2014 oli rüh-

mituse nimeks Iraagi ja Levandi Islamiriik (ISIL). Tihti kasutatakse rühmituse 

kohta ka nimetust Iraagi ja Süüria Islamiriik (ISIS). Veel on levinud IS-i nimeta-

mine araabiapäraselt Daesh'iks.

IS läheb “kalifaadi“ 
likvideerimise korral 

Süürias ja Iraagis 
põranda alla ja ka-
vatseb jätkata võit-

lust geriljataktikaga, 
muutudes tradit- 

siooniliseks terro-
riorganisatsiooniks.
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Pikemas perspektiivis võib siiski oodata, et väheneb IS-i mõjukus 
ja veel kiiremini tema võimekus terrorirünnakuid inspireerida ja 
eriti sooritada. Viimast võib eeldada juba ainuüksi finantside kok-
kukuivamise tõttu. Juba 2015. aastast saadik on IS-i rahastamisel 
naftatuludest suurem roll olnud kontrollitaval territooriumil ela-
vate inimeste ja ettevõtete maksustamisel ning varade konfiskee-
rimisel. IS-i käes oleva territooriumi vähenemise ja eriti suurte 
linnaliste asulate kaotamise tõttu on kokku kuivanud ka IS-i käsu-
tuses olevad rahalised vahendid. 

Nn Islamiriigist tulenev oht Euroopale

IS on Iraagis ja Süürias üha suurema surve all ning seetõttu on 
aina vähem tõenäoline, et tulevikus Euroopa-suunalisi kompleks-
seid terrorirünnakuid sealt koordineeritakse. Keerukat operatsioo-
ni võidakse hakata juhtima Raqqa asemel hoopis Euroopast.

Territooriumi kaotamise tõttu on IS muutnud oma narratiivi, mil-
les nüüd rõhutatakse senisest veelgi rohkem terrorirünnakute kor-
raldamist Läänes ja vajadust näidata, et rünnakuid suudetakse ka 
eskaleerida. Seega ei ole vähemalt esialgu loota IS-i rünnakute har-
venemist, eriti kui arvestada seda, et läänemaailma vastaste rünna-
kute planeerimine on lahutamatu osa IS-i ideoloogiast. IS-ile järjest 
keerulisemaks muutuvas olukorras võib eeldada, et terroriorgani-
satsiooni korraldatud rünnakud muutuvad veel oportunistliku-
maks, s.t nende sihtmärke ja rünnaku sooritamise vahendeid on 
järjest raskem ennustada, ning rünnakud võivad muutuda ka jõhk-
ramaks, kuna nende avastamise tõenäosus väheneb.

Eeldatavalt naaseb osa Euroopast Süüriasse ja Iraaki suundunud 
vabatahtlikest oma koduriiki või mõnda teise Euroopa riiki. Peale 
selle võib osa Lähis-Idast, Põhja-Aafrikast, aga ka Põhja-Kaukaa-
siast Süüriasse ja Iraaki suundunud välisvõistlejatest üritada tulla 
Euroopasse, selle asemel et koju minna. Need radikaliseerunud ja 

 IS-ile üha 
keerulisemaks 
muutuvas 
olukorras võib 
eeldada, et terrori-     
organisatsiooni  
korraldatud 
rünnakud 
muutuvad veelgi 
oportunistlikumaks, 
s.t nende sihtmärke 
ja rünnaku ellu-   
viimise vahendeid 
on järjest raskem 
ennustada.

Nice’is toimunud terrorirünnakus 

hukkunute seas oli esmakordselt 

ka kaks Eesti kodanikku. Fotol 

rünnakuks kasutatud veok päev 

hiljem ja terroristi dokumendifoto. 

AFP/Scanpix
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sõjakogemusega Süüriast saabuvad IS-i võitlejad võivad tekitada 
pikaajalisi julgeolekuprobleeme. Olukorda komplitseerib ka kinni-
tust leidnud fakt, et terrorirühmituse liikmed kasutavad Euroopas-
se imbumiseks ebaseaduslikku rändevoogu. Ohuks on ka Süürias 
võitlevate terroriorganisatsioonide liikmetega kokku puutunud või 
nendelt mõjutust saanud ning radikaliseerunud isikute arvu suu-
renemine immigratsiooni sihtriikides.

IS suudab endiselt inspireerida ja värvata kergesti mõjutatavaid isi-
kud, kes innustuvad sotsiaalmeedias levivast rünnakuid õhutavast 
IS-i ideoloogiast ning varasematest terroriaktidest. Rühmitus on 
loonud toimiva kuvandi ning saanud ülekaalukalt atraktiivseimaks 
terroriorganisatsiooniks. Siiski vähenes IS-ile osaks saanud kaotus-
te tõttu 2016. aastal drastiliselt uute liikmete värbamiseks kasutata-
vate fotode ja videote levitamine. Kui 2015. aasta augustis valmistas 
IS 700 meedia- ja propagandatoodet, siis 2016. aasta augustis oli neid 
200. Peale propaganda mahu vähenemise muutus sel perioodil olu-
liselt ka selle sisu. IS levitas palju vähem pilte elust „kalifaadis“, näi-
teks koolidest, raamatukogudest, politseist ja avalikest teenustest. 
Samas oli rohkem videoid spioonide hukkamisest. IS-il on järjest 
vähem võimekust meedia sisu toota, samuti on seda keerulisem in-
ternetist üles leida ning materjal ise on võrreldes varasemaga vä-
hem optimistlik. IS-i vähenenud propagandavõimekus vähendab 
ühtlasi tema võimet inspireerida või värvata uusi liikmeid ja aitab 
seega pikas perspektiivis vähendada akuutset terroriohtu Euroopas.

Nn Islamiriigi Liibüa ja Siinai harud

Põhja-Aafrika peamises konfliktikoldes – Liibüas võitlevad jätku-
valt võimu pärast Lääne-Liibüas paiknev, ÜRO tunnustatud Lii-
büa ühtsusvalitsus ehk nn Tripoli valitsus, ja Ida-Liibüas Tobru-
kis asuv nn liberaalide valitsus. Lähitulevikus ei ole oodata lõppu 
Liibüa killustatusele ega sealsete jõudude rivaalitsemisele. Elanik-
konna vaesumine püsiva konflikti tingimustes, mis sunnib otsi-
ma alternatiivset teenistust näiteks inim- ja uimastikaubanduses, 
ning riigiasutuste toimimatus ja neis valitsev korruptsioon loovad 
võimaluse Liibüa rannikult Euroopasse suunduva põgeniketulva 
jätkumiseks. Positiivne on IS-i positsiooni nõrgenemine Liibüas, 
samuti nagu Süürias ja Iraagis.

2016. aasta detsembris teatas Liibüa ühtsusvalitsus IS-i Liibüa 
haru tähtsaima tugipunkti – Sirte’i linna vabastamisest IS-i terro-
ristidest. Seda Tripoli ja Benghazi vahel asuvat Liibüa sadamalinna 
koos ümbritsevate aladega oli IS kontrollinud juba üle aasta ning 
sisuliselt oli Sirte tähtsuselt kolmas IS-i keskus Raqqa (Süürias) ja 
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Mosuli (Iraagis) järel. Sirte’i kaotamine on IS-ile suur tagasilöök, 
aga sellega ei vähene IS-i oht Liibüas tervikuna. Riigis püsiva kil-
lustatuse taustal võivad IS-i võitlejad püüda konsolideeruda Liibüa 
lõunaosas, kus tegutsevad naaberaladelt Liibüasse suunduvad ille-
gaalse kaubanduse võrgustikud. IS-i võitlejate koondumine Liibüa 
lõunaossa tugevdab nende sidemeid naabruses tegutsevate terrori-
ühendustega, eriti Nigeerias, Tšaadis, Kamerunis ja Nigeris tegut-
seva terroriorganisatsiooniga Boko Haram, mis 2015. aastal IS-ile 
antud allumisvandega võttis endale nn nimeks IS-i Lääne-Aafri-
ka provintsi. Liibüast Sirte´i linnast ja ümbruskonnast põgene-
vad äärmusislamistid ohustavad ka naaberriike – Tuneesiat ja 
Egiptust, ning kaugemal asuvat Marokot. IS-Liibüa liikmed võivad 
toime panna ka  kättemaksuaktsioone Euroopas, kuhu islamistid 
võivad jõuda Liibüast Itaalia rannikule suunduvate illegaalsete im-
migrantide hulgas.

Egiptuses tegutseval kõige aktiivsemal ja võimekamal terroriühen-
dusel – nn IS-i Siinai provintsil on hinnanguliselt 1000–1500 võit-
lejat. IS-i Siinai haru on korraldanud ohvriterohkeid rünnakuid 
Egiptuse sõjaväele ja politseiasutustele ning on võtnud vastutuse 
ka 31.10.2015 sooritatud terroriakti eest Sharm el-Sheikhi kuuror-
dist Peterburi suundunud Vene reisilennuki pardal, milles hukkus 
224 inimest. Egiptuse võimud võitevad järjest jõulisemalt kohalike 
beduiinihõimudega tihedasti põimunud IS-i Siinai haru vastu, kuid 
kiireid edusamme ei ole oodata. IS-i terroristid on lubanud jätkata 
terrorirünnakuid Egiptuses puhkavate turistide vastu ning mõne 
sellise rünnaku toimumine on ka tõenäoline.

IS-i oht ei piirdu Lähis-Ida ja Põhja-Aafrikaga. IS-i toetajad püüavad 
konsolideeruda ka Kagu-Aasias. 2016. aasta juunis toimus esimene 
IS-i propagandast inspireeritud rünnak Malaisias, kus rünnati gra-
naadiga ööklubi Kuala Lumpuri lähedal. Filipiinide lõunaosas on 
samuti mitu grupeeringut andnud alluvusvande IS-ile. Võimalik, et 
Lähis-Idas „kalifaadi“ alasid loovutama sunnitud IS püüab kaotusi 
kompenseerida sellega, et asutab kohalike toetajate abiga IS-i Kagu-
Aasia provintsi. Väärib tähelepanu, et 2016. aastal on IS-i propagan-
das olnud enneolematult intensiivseid üleskutseid terroriaktide 
korraldamiseks Austraalias Sydney's ja Melbourne'is.

IS-i „kalifaadi“ allakäigust hoolimata ei ole organisatsioon senini 
atraktiivsust kaotanud ning on 2017. aastal jätkuvalt tõsiseks ohuks 
maailma paljudes piirkondades, sh Euroopas.
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Maailma jõukese on euroatlandi piirkonnast ka mujale laiene-
nud. Hiina, aga ka teiste Aasia riikide kiire areng ja rahvusva-
heline tähelepanu sellel regioonil on põhjus, miks me sel aastal 
Aasiat käsitleme.

2016. aastal pälvisid Aasias rahvusvahelist tähelepanu kolm 
pingelist kriisipiirkonda, mida me siinses ohuhinnangus kä-
sitleme: Lõuna-Hiina meri, mille geograafiline/strateegiline 
tähtsus ning ressursirikkus on viinud territoriaalvaidlusteni, 
ja Ida-Hiina meri, kus Jaapanil ja Hiinal on lahendamata terri-
toriaalvaidlused. Kolmandaks käsitleme 2016. aasta erakordseid 
sündmusi Põhja-Koreas, kus Kimi Jong-uni käe all tehti ajaloo 
võimsaim tuumakatsetus ning esmakordselt toimus mitu tuu-
makatsetust ühe aasta jooksul.

Julgeolekuolukord Ida-Aasias

2016. aastal pälvisid Aasias rahvusvahelist tähelepanu kolm pinge-
list kriisipiirkonda. Need konfliktid ei kerkinud esile esmakordselt, 
kuid võimetus senini probleemidele lahendust leida näitab nende 
tõsidust ja vajadust oskusliku diplomaatilise koordineerimise jä-
rele. Majanduslikult ja sõjaliselt regiooni ja ka maailma areenile 
kerkinud Hiina on asetanud uude olukorda mitu Aasia riiki, kes 
majanduslikult sõltuvad Hiinast, kuid sõjalise kaitse osas USA-st.

Ümbritsevate merede kaudu Hiinaga kokku puutuvad riigid on 
leidnud end strateegilisest keskkonnast, mida mõjutab Hiina terav-
datud fookus kaasaegsema sõjaväe arendamisele. Hiina peab vaja-
likuks, et tema merevägi oleks võimeline sooritama laialdasemaid 
ja keerulisemaid operatsioone, mistõttu ongi kriisikolded tekkinud 
Hiinat ümbritsevates meredes ning puudutavad peamiselt merevä-
ge. Kontrollil ümbritsevate merede ja saarte üle on tähtis osa Hiina 
„rahvuse taaselustamise ja tugeva riigi ehitamise“ narratiivis. See 
on pannud teisi Aasia riike omakorda kaitsekulutusi suurendama.

Viimastel aastatel suurendas USA oma mõju selles regioonis „Aa-
sia tasakaalustamise strateegia“ kaudu. Washington on tugevdanud 
suhteid piirkonna liitlaste ja partneritega, et olla valmis reageerima 
kriisidele partnerite territooriumil ning tagada turvalisus ja navi-
geerimisvabadus Hiinat ümbritsevates meredes laiemalt. 2014. aastal 
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täiendasid USA ja Filipiinid kahepoolse kaitsekoostöö lepingut, mille 
raames Filipiinid on lubanud USA vägesid oma mereväebaasidesse ja 
sõjaväelennuväljadele. Suurenenud on ka Jaapani ja Filipiinide oma-
vaheline koostöö. USA on püüdnud tihendada suhteid ka Vietnami-
ga, peatades osaliselt relvamüügiembargo Vietnamile, ning Jaapan 
teatas 2014. aastal, et varustab Vietnamit rannavalvelaevadega. Oma 
mereväe võimekust täiendavad Brunei, Indoneesia ja Malaisia.

Kirde-Aasias on USA tugevdanud niigi häid suhteid Jaapaniga ning 
Jaapani–USA kaitsekoostöö uuendatud leping lubab varasemast ti-
hedamat koostööd kaugemates piirkondades. 2016. aastal ametisse 
nimetatud Jaapani kaitseminister Tomomi Inada on avalikult ter-
vitanud USA plaani paigutada 2020. aastaks 60% oma mereväest 
ja õhujõududest Vaikse ookeani regiooni. Jaapani kaitseminister on 
oma kõnedes maininud soovi suurendada kahepoolset koostööd ka 
Lõuna-Koreaga. Jaapan plaanib tõhustada oma kaitseväe heidutus-
võimet ning patrullide võimekust.

Lõuna-Hiina meri

Lõuna-Hiina meri on strateegiliselt tähtis nii Hiinale kui ka paljudele 
teistele Aasia riikidele, kuna seda läbib 30% maailma merekaubandu-
sest, ning seal on neli maailma kõige aktiivsemat kaubasadamat. ÜRO 
hinnangul annab Lõuna-Hiina meri üle 12% globaalsest kalatoodan-
gust ning merepõhjas peitub arvestatav hulk naftat ja gaasi. Jaapan, 
Lõuna-Korea ja Filipiinid toetuvad majanduslikult väliskaubandusele 
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ja energiasaaduste impordile ning Hiina blokaad Lõuna-Hiina meres 
mõjuks väga halvasti regiooni riikide majandusele.

Mere ressursirikkus ja strateegiline tähtsus on viinud territoriaal-
vaidluste ning kokkupõrgeteni 5 riiki – Hiina,  Filipiinid, Vietnam, 
Taiwan, Malaisia ja Brunei. Hiina nõue katab näiteks 85% kogu 
Lõuna-Hiina merest ning on ümbritsevate riikide nõudmiste ning 
majandustsoonidega vastuolus (samas on ka Vietnami nõue prot-
sentuaalselt väga suur). Kuigi kokkupõrkeid vaidlevate riikide va-
hel on toimunud aastakümnete jooksul palju, otsustas Filipiinide 
valitsus konflikti teravnemise tõttu 2013. aastal pöörduda Haagi 
Alalise Vahekohtu poole, et territoriaalvaidlus saaks lahendatud 
ÜRO merekonventsioonist lähtuvalt.

2016. aasta juulis saabus vahekohtu otsus, mis oli ebameeldiv Hii-
nale. Otsusest järeldub, et Hiina nõue enamusele Lõuna-Hiina 
merest on ÜRO merekonventsioonist lähtudes ebaseaduslik. Selle 
peamiseks põhjuseks on asjaolu, et territoriaalvaidluste keskmes 
olevad saared on vaid nime poolest saared ning kohtu hinnangul 
on tegemist moodustistega, mis ei anna õigust 200-meremiilisele 
erimajandustsoonile.

Pingete allikaks on olnud Hiina ennastkehtestav käitumine enne 
kohtulahendit. Hiina suurendas oma kohaolekut, ehitades atollide-
le ja riffidele tehissaari, lennuvälju ning sadamaid. Seda on teinud 
kõik vaidluses osalevad riigid, kuid Hiina on viimase viie aasta väl-
tel ehitisi ja saari rajanud suuremas mahus ning kiiremini kui üks-
ki teine riik piirkonnas suudaks või suutnud on. 2016. aastal ehitati 
valmis mitu suurt lennuvälja, mida on võimalik kasutada militaar-
setel eesmärkidel ning annab Hiinale võimaluse projitseerida oma 
sõjalist võimekust u 1000 km lõuna poole. See annab Hiina armeele 
võimaluse patrullida kogu Lõuna-Hiina merel ja tugevamalt posit-
sioneerida end USA, Filipiinide ja Vietnami vastu. Hiina korraldas 
aasta jooksul oma kohaloleku demonstreerimiseks arvukalt sõjali-
si õppusi ning USA omakorda tihendas navigatsioonivabaduse de-
monstreerimiseks patrullväljasõite merel.

Hiina mõistis Haagi kohtu otsuse hukka ning ei tunnista seda. 
Peale teravate sõnavõttude on Hiina reaktsioon aga olnud suhte-
liselt tagasihoidlik – ta ei ole kehtestanud õhukaitse turvatsooni 
ning ei ole alustanud ehitustööd Scarborough madalikul. Filipiini-
de reaktsioon on olnud samuti tagasihoidlik. Mõlemad on andnud 
mõista, et on valmis kahepoolseteks läbirääkimisteks ning res-
sursside ühise kasutamise idee võib olla üks eesmärke. Kohtuot-
suse olemus võimaldab Hiinal teoreetiliselt pidada läbirääkimisi 
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eneseväärikust kaotamata ning ükski osapool ei taha, et pinged 
eskaleeruks. Hiina jätkab tõenäoliselt strateegiaga, mille eesmärk 
on tugevdada sõjalist kohalolekut merel, pidades kahepoolseid lä-
birääkimisi Filipiinidega.

Ida-Hiina meri

Ida-Hiina meres on Jaapanil ja Hiinal lahendamata territoriaalvaid-
lus Senkaku/Diaoyu saarte ja kivide näol. Jaapani kontrollitavate 
saarte ümber on oluline ala merele pääsuks ja kalapüügiks. Kui 
2012. aastal teatas Tokyo kuberner, et saared ostetakse eraomani-
kelt ära, nõudis see Jaapani valitsuse sekkumist. Sündmus tekitas 
Hiina rahvuslastes pahameelt ning Hiina era- ning rannavalvelae-
vad sisenesid saarte ümbruse vetesse, kus toimusid kokkupõrked 
Jaapani laevadega. Peale selle korraldati Hiinas suuri protestimars-
se Jaapani vastu ning 2013. aasta novembris teatas Hiina õhukait-
se turvatsooni loomisest Ida-Hiina meres. Majanduslikult on need 
kaks riiki omavahel tihedalt seotud ning Hiina võimud hakkasid 
suurema natsionalismilaine leviku vältimiseks rakendama tsen-
suuri ning otsima võimalusi diplomaatiliselt pingeid leevendada. Xi 
ja Abe kohtumistega on seda osaliselt saavutatud ning 2016. aastal 
suudeti suuremaid kokkupõrkeid vältida. Sellele on kaasa aidanud 
ka asjaolu, et kuigi USA ei ole territoriaalvaidluse osas seisukohta 
võtnud, on Washington kinnitanud, et saared kuuluvad USA ja Jaa-
pani vahelise kaitsekoostöö lepingu alla. Sarnast selget seisukohta 
ei ole USA suutnud anda Lõuna-Hiina mere vaidluses.

Põhja-Korea

2016. aasta oli Põhja-Korea ajaloos erakordne, kuna Kimi Jong-uni 
käe all korraldati ajaloo võimsaim tuumakatsetus ning esmakordselt 
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toimus mitu katsetust ühe aasta jooksul. Peale selle tegi Kim 
võimu konsolideerimiseks aasta jooksul eri lennuulatusega 
raketitüüpide katsetusi sellise sagedusega, mida võib samuti pidada 
enneolematuks. Mõned raketid langesid Jaapani majandustsooni 
ning isegi rannajoonele ohtlikult lähedale. Tuumakatsetuste tõttu 
on Põhja-Korea ajaloo ÜRO kõige jäigemate sanktsioonide all.

2016. aasta mais toimus pärast 36-aastast pausi Põhja-Korea Töö-
lispartei seitsmes kongress. Kim-Jong-uni isa Kim Jong-il ei kut-
sunud kongressi kordagi kokku. Kongressi peamine eesmärk oli 
Kimi võimu ametlik deklareerimine, kuna pärast isa äkilist surma 
sai Kim noore mehena liidriks ning seetõttu peeti teda poliitiliselt 
nõrgaks. Kongressil kinnitas Kim „Byungjin“-poliitika jätkamist, 
s.o tuumaprogrammi ja majanduse paralleelset arendamist. Samal 
ajal lubas ta tuumarelva kasutada vaid juhul, kui riigi suveräänsus 
ohtu satub. 

Võimu konsolideerumine tähendas küll seda, et Hiina aktsepteeris 
Kimi kui liidrit, kuid Kimi agressiivse käitumise tõttu on Hiina ja 
Põhja-Korea suhted siiski ajaloolises madalseisus ja Hiina toetab 
aktiivsemalt ÜRO sanktsioone Põhja-Koreale. Lõuna-Korea hoiak 
on muutunud  radikaalsemaks, ta on valmis oma pinnale paigal-
dama raketitõrjesüsteemi THAAD, ning Lõuna-Korea ja Jaapan lä-
henevad strateegiliselt mõnevõrra teineteisele. Põhja-Korea agres-
siivne käitumine on võimaldanud Lõuna-Koreal tekitada arutelu 
probleemi tõsiduse üle rahvusvahelises kogukonnas. Kui Ukraina 
kriis võimaldas USA tähelepanu taas Euroopale tõmmata, siis võib 
Põhja-Korea agressiivsus pendli taas Aasia poole liikuma panna.

Hiina eesmärk on olnud vältida Põhja-Koreas ebastabiilsust ja re-
žiimi kokkuvarisemist, et hoida puhvertsooni. Režiimi kokkuva-
risemise korral tekiks potentsiaalselt etteaimamatu situatsioon 
või täidaks võimuvaakumi Hiinale ideoloogiliselt vastuvõetamatu 
režiim USA ja tema liitlaste juhtimisel. Puhvertsooni hoidmise 
hind Kimi valitsemise all on aga Hiinale aina kõrgemaks tõusnud. 
Põhja-Korea olukord ei leia tõenäoliselt lahendust enne, kui ÜRO 
Julgeolekunõukogu liikmed oma vastandlikes eesmärkides ühise 
keele leiavad. Põhja-Korea praeguse liidri Kim Jong-uni strateegia-
tes on märgatavad erinevused võrreldes eelmise liidri Kim Jong-
ili omadega. Kim Jong-il mainis tuumapommi ja selle kasutamise 
võimalust harva, Kim Jong-un aga näeb selles oma põhilist võimu 
allikat. Kim Jong-il oli valmis aatomipommivaba Põhja-Korea osas 
läbi rääkima ning eksisteeris teoreetiline võimalus Põhja-Korea ja 
USA vaheliseks rahuleppeks, kuid Kim Jong-un töötab selgelt tuu-
mariigi staatuse suunas.


